
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

ADESIONE ALLA GARA REGIONALE CENTRALIZZATA DI SCR PIEMONTE PER LA
FORNITURA DI PROTESI D`ANCA E SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE DEL
SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE E PER L`AUSL VALLE D`AOSTA
(GARA 147-2018) DISPOSTA CON DETERMINAZIONE N. 474 DEL 22.03.2021 E ATTO DI
RIDETERMINAZIONE DEI FABBISOGNI N. 933 DEL 03.06.2021. PRESA D’ATTO
DELL’ESTENSIONE TEMPORALE PER 6 MESI. SPESA COMPLESSIVA € 81.000,00 OLTRE
IVA 4%.

D'Alessio Cinzia

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

D'Alessio Cinzia

25/02/2025

25/02/2025

0000294 del 25/02/2025

346f29a3584646a533da46b25016c98baf248323b640b3fbe23272dc5c3549aa

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA GARA REGIONALE CENTRALIZZATA DI SCR 

PIEMONTE PER LA FORNITURA DI PROTESI D`ANCA E SERVIZI CONNESSI PER LE 

AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE E PER L`AUSL 

VALLE D`AOSTA (GARA 147-2018) DISPOSTA CON DETERMINAZIONE N. 474 DEL 

22.03.2021 E ATTO DI RIDETERMINAZIONE DEI FABBISOGNI N. 933 DEL 03.06.2021. 

PRESA D’ATTO DELL’ESTENSIONE TEMPORALE PER 6 MESI. SPESA COMPLESSIVA 

€ 81.000,00 OLTRE IVA 4%. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 D’Alessio Cinzia 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

IL DIRETTORE 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e s.m.i.; 

VISTO nello specifico l’art.  226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

VISTO il “Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36”, adottato con Deliberazione n. 526 del 

24.11.2023 e modificato con Deliberazione n. 109 del 06.03.2024; 

RICHIAMATA la Legge Regionale  n. 19 del 06.08.2007 con la quale la Regione Piemonte ha 

istituito la Società di committenza Regione Piemonte spa (SCR - Piemonte spa) con funzioni di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

 

centrale di committenza e di stazione unica appaltante in relazione a contratti pubblici di forniture, 

servizi e lavori in favore dei soggetti di cui all’articolo 3 della stessa Legge regionale, iscritta con 

Deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015 nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, 

comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014,  n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 

giugno 2014, n. 89; 

VISTO nello specifico l’obbligo per gli enti del settore sanitario sancito dall’art. 1, comma 449, della 

legge n. 296 del 2006 “Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, 

qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”  

PREMESSO che la Società di Committenza Regionale, SCR Piemonte S.p.A. con Disposizione del 

Consigliere Delegato n. 460 del 21 dicembre 2020, ha disposto l’aggiudicazione della “Fornitura di 

protesi d’anca e servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e per 

l’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 147/2018)” per la durata di 36 mesi con opzione di rinnovo di 12 

mesi e opzione di proroga tecnica di 6 mesi; 

PREMESSO che: 

- questa Azienda Ospedaliero-Universitaria con determinazione n. 474 del 22.03.2021, ai cui 

contenuti si rimanda integralmente, ha aderito alle risultanze del richiamato atto di 

aggiudicazione della centrale di Committenza regionale e con successiva determinazione n. 

933 del 03.06.2021 ha rideterminato i fabbisogni per la S.C. Ortopedia e Traumatologia; 

- con determinazione nr. 410 del 05.04.2024 è stato disposto il rinnovo degli accordi quadro per 

mesi 12 sulla base della determinazione del Direttore Appalti SCR Piemonte n. 55 del 

20.02.2024; 

PRESO ATTO della seguente comunicazione di SCR Piemonte pubblicata sul sito web al seguente 

link https://www.scr.piemonte.it/index.php/it/convenzioni/fornitura-di-protesi-danca-e-servizi-

connessi-le-aziende-del-servizio-sanitario-della-regione: “In data 12 febbraio 2025, ai sensi dell'art. 3 

degli Accordi Quadro, si è proceduto all'estensione temporale per 6 mesi degli stessi. Per i lotti 1-2-3-

4-5-6-7-8-9-10-11-13-16-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32 la nuova scadenza è fissata 

per il 23 agosto 2025. Per i lotti 14-15-17 la nuova scadenza è fissata per il 30 settembre 2025”; 

RITENUTO pertanto di aderire all’estensione temporale e dato atto che, a tal fine, si rende necessario 

disporre la prosecuzione contrattuale con i seguenti operatori economici per 6 mesi, precisamente per i 

lotti 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-13-16-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32 a tutto il 

23.08.2025 e per i lotti 14-15-17 a tutto il 30.09.2025, per i seguenti contatti n. di riferimento 

sull’applicativo gestionale Areas: 

DITTA 
CONTRATTO 

AREAS 
GESTIONE CONTRATTO 

ADLER ORTHO SPA 2022-334 CONTO DEPOSITO 

https://www.scr.piemonte.it/index.php/it/convenzioni/fornitura-di-protesi-danca-e-servizi-connessi-le-aziende-del-servizio-sanitario-della-regione
https://www.scr.piemonte.it/index.php/it/convenzioni/fornitura-di-protesi-danca-e-servizi-connessi-le-aziende-del-servizio-sanitario-della-regione


 

 

GRUPPO BIOIMPIANTI SRL 2021-631 CONTO DEPOSITO 

LIMACORPORATE SPA 2021-637 CONTO DEPOSITO 

LIMACORPORATE SPA 2021-564 SOMMINISTRAZIONE 

JOHNSON&JOHNSON MEDICAL SPA 2021-602 CONTO DEPOSITO 

MEDACTA SRL 2021-586 SOMMINISTRAZIONE 

MICROPORT SCIENTIFIC SRL 2021-626 CONTO DEPOSITO 

SMITH&NEPHEW SRL 2021-612 CONTO DEPOSITO 

SMITH&NEPHEW SRL 2021-618 SOMMINISTRAZIONE 

STRYKER ITALIA SRL S.U. 2021-617 SOMMINISTRAZIONE 

ZIMMER BIOMET ITALIA SRL 2021-624 CONTO DEPOSITO 

ZIMMER BIOMET ITALIA SRL 2021-606 SOMMINISTRAZIONE 

EVIDENZIATA la necessità di incrementare il valore del contratto dell’importo necessario a coprire il 

fabbisogno sulla base del consumato pregresso per i lotti 14, 15 e 16 della Ditta Adler Ortho Spa ed 

attribuire i relativi CIG derivati: 

DITTA 
CONTRATTO 

AREAS 
LOTTO 

IMPORTO 12 

MESI 

OLTRE IVA 

CIG 

ADLER ORTHO SPA 
2022-334  

Conto deposito 

14 13.000,00 € A0683F62B8 

15 36.000,00 € A0683FE950 

16 32.000,00 € 
A0683FFA23 

RILEVATO che restano invariati i restanti CIG assunti in fase di adesione tuttora capienti; 

PRESO ATTO che l’estensione della durata del contratto per 6 mesi si traduce per questa Azienda 

Ospedaliero-Universitaria in un aumento contrattuale presunto, calcolato sui dati storici 

dell’acquistato, pari ad € 81.000,00 oltre IVA 4%; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad €  

81.000,00 oltre  IVA al  4% per complessivi  € 84.240,00 IVA al 4% inclusa per l’anno in corso 

(2025) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 3100164 “Acquisto 

dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera; 

DATO ATTO che: 

- il contratto su indicato è disciplinato dalla previgente normativa ovvero dal Decreto 

Legislativo 50/2016, ai sensi del richiamato art. 226, comma 2, lett. b), atteso che la relativa 

procedura di gara è stata interamente esperita da SCR Piemonte e si è conclusa in data 

anteriore all’entrata in vigore del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite nella Convenzione 

approvata dalla Società di Committenza SCR Piemonte S.p.A; 



 

 

- viene individuata la Dott.ssa Cristina Russo, Responsabile Blocco operatorio, quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

RITENUTO pertanto con il presente atto di recepire l’estensione temporale di 6 mesi sottoscritta da 

SCR Piemonte S.p.a con gli operatori economici sopra indicati per la fornitura di protesi d’anca e 

servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e per l’AUSL Valle 

d’Aosta (gara 147-2018) e di disporre conseguentemente la prosecuzione dei relativi contratti attuativi 

stipulati con tutti gli operatori economici aggiudicatari; 

RITENUTO di disporre l’incremento del valore del contratto Areas 2022-334, come sopra quantificato 

sulla base del consumato pregresso; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al 

fine di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in esame occorrenti al regolare svolgimento 

dell’attività sanitaria di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di prendere atto dalla prosecuzione contrattuale per ulteriori 6 mesi delle Convenzioni con gli 

operatori economici aggiudicatari della fornitura di protesi d’anca e servizi connessi per le 

Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e per l’AUSL Valle d’Aosta (gara 

147-2018), disposta con comunicazione dalla Centrale di Committenza Regionale SCR 

Piemonte S.p.a. ai sensi dell’art. 3 degli Accordi Quadro sottoscritti in esito alla Gara 147-

2018; 

2. di disporre la registrazione sull’applicativo aziendale Areas della variazione per mesi 12 della 

durata dei contratti n. di riferimento 2022-334, 2021-631, 2021-637, 2021-564, 2021-602, 

2021-586, 2021-626, 2021-612, 2021-618, 2021-617, 2021-624, 2021-606 con gli operatori 

economici aggiudicatari; 

3. di dare atto che il rinnovo per mesi 6 della durata del contratto n. di riferimento 

sull’applicativo gestionale Areas 2022-334 con l’operatore economico Adler Ortho Spa, si 

traduce per questa Azienda Ospedaliero-Universitaria in un aumento contrattuale presunto, 

calcolato sui dati storici dell’acquistato, pari ad € 81.000,00 oltre IVA 4%; 

4. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad 

€  81.000,00 oltre  IVA al  4% per complessivi  € 84.240,00 IVA al 4% inclusa per l’anno in 

corso (2025) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 

3100164 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera; 



 

 

5. di dare atto che restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite negli 

Accordi Quadro approvati dalla Società di Committenza SCR Piemonte S.p.a.; 

6. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13.08.2010 

n. 136 articolo 3, sono stati attribuiti i CIG derivati indicati in premessa relativamente ai lotti 

14-15-16, mentre restano invariati i restanti CIG assunti in fase di adesione tuttora capienti; 

7. di individuare la Dott.ssa Cristina Russo, Responsabile Blocco operatorio quale D.E.C. 

(Direttore dell’Esecuzione del Contratto) oggetto del presente provvedimento;  

8. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 ed all’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente; 

9. stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire 

l’approvvigionamento del materiale in esame occorrente al regolare svolgimento dell’attività 

clinico-sanitaria della S.C. Ortopedia e Traumatologia di questa Azienda Ospedaliero-

Universitaria e di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 

28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


		2025-02-25T15:15:49+0100




